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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn,  

giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường  

 

Thực hiện Kế hoạch 233/KH-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2025 của UBND 

thành phố triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt, ngăn chặn, giải quyết 

tình trạng ô nhiễm môi trường.  

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg 

ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết 

liệt, ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường tại xã Gia Phúc, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a. Triển khai kịp thời, hiệu quả các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND xã 

tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về một số 

nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt, ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường.  

b. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý môi trường; nhận thức, ý 

thức của người dân, doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật bảo vệ môi trường 

trên địa bàn thành phố.  

c. Chủ động kiểm soát, kịp thời ngăn chặn các vi phạm pháp luật về bảo vệ 

môi trường và xử lý các điểm nóng về ô nhiễm môi trường, không để xảy ra các 

sự cố nghiêm trọng về môi trường làm ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân và 

trật tự an toàn xã hội.  

d. Xác định nội dung trọng tâm, nguồn lực và lộ trình thực hiện các chương 

trình, đề án, dự án, các nhiệm vụ, các giải pháp về bảo vệ môi trường để kiểm 

soát, khắc phục ô nhiễm môi trường, đặc biệt là môi trường nước, không khí.  

2. Yêu cầu  

a. Đảm bảo tính khả thi, linh hoạt phù hợp với nguồn lực, điều kiện phát triển 

kinh tế của địa phương. 

 b. Phân công cụ thể trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo 

nguyên tắc “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm 

quyền”. 
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tăng cường trách nhiệm của chính quyền địa phương, nhất là người đứng 

đầu trong chỉ đạo thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi 

trường, đưa vào nội dung đánh giá, kiểm điểm định kỳ công tác chỉ đạo, điều 

hành, phân loại cán bộ, bình xét thi đua; kiểm điểm, xem xét xử lý trách nhiệm 

của người đứng đầu để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, bức 

xúc trong nhân dân, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, 

thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm 

vi quản lý. 

2. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố 

- Kiểm tra kịp thời đối với các đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật về môi 

trường, nhất là đối với các đối tượng có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường đất, 

không khí, nguồn nước trên địa bàn quản lý và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

- Đôn đốc, hướng dẫn, yêu cầu các cơ sở chưa hoàn thành việc lắp đặt thiết 

bị quan trắc môi trường phải khẩn trương hoàn thành lắp đặt và truyền dữ liệu 

quan trắc liên tục tự động theo quy định. Công khai nội dung, tiến độ, thời hạn 

thực hiện các chương trình, để án, dự án giải quyết các vấn đề về môi trường để 

các cơ quan, tổ chức, nhân dân tham gia phản biện, giám sát việc thực hiện. 

3. Phối hợp với Công an xã lắp đặt một số camera an ninh, camera giám sát 

để giám sát, phát hiện các hành vi vi phạm về môi trường. 

4. Bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương, kết hợp đẩy mạnh xã hội hóa để 

xử lý và khắc phục nguồn ô nhiễm đối với các khu vực ô nhiễm, cơ sở gây ô nhiễm 

môi trường; đồng thời có chính sách hỗ trợ phù hợp, tạo điều kiện để cơ sở gây ô 

nhiễm môi trường thực hiện xử lý triệt để; dành nguồn lực đất đai và cơ chế ưu 

đãi cho các nhà đầu tư trong lĩnh vực hạ tầng chuyển đổi xanh, sản xuất phương 

tiện giao thông thân thiện với môi trường, hoạt động tái chế chất thải theo mô hình 

kinh tế tuần hoàn, giảm thiểu, tái chế, tái sử dụng hiệu quả chất thải và sản xuất 

các sản phẩm thân thiện với môi trường từ hoạt động tái chế. 

5. Đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn nộp phí bảo vệ môi 

trường đối với nước thải, khí thải công nghiệp. 

6. Tập trung tối đa nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương 

trình, đề án, dự án, các nhiệm vụ, giải pháp về bảo vệ môi trường nhằm sớm đạt 

được các mục tiêu kiểm soát, khắc phục ô nhiễm trong năm 2025 và phấn đấu 

hoàn thành trước năm 2030, đặc biệt là các mục tiêu, chỉ tiêu về môi trường nước, 

không khí, trọng tâm là:  

- Xây dựng, triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch tăng cường năng 

lực thu gom, phân loại, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn; thu gom, xử lý 

nước thải sinh hoạt tập trung tại khu dân cư nông thôn; quản lý chất lượng môi 

trường nước mặt; cải tạo, phục hồi môi trường, xử lý ô nhiễm môi trường các làng 
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nghề, điểm tập kết, bãi chôn lấp chất thải gây nhiễm môi trường (Triển khai từ 

Quý IV/2025, có mục tiêu, lộ trình cụ thể từng năm).  

- Chỉ đạo tổ chức kiểm soát nghiêm ngặt việc chấp hành pháp luật về bảo vệ 

môi trường tại các công trình xây dựng và đối với các phương tiện vận tải hàng 

hóa, vật liệu xây dựng để ngăn chặn ô nhiễm không khí do bụi; chỉ đạo các tổ thu 

gom rác thải tăng tần suất gom và thu gom triệt để các loại rác thải tại các khu 

vực công cộng (Thực hiện từ Quý IV/2025).  

- Rà soát, đánh giá nhu cầu, tình hình thực tế và bổ sung về cơ sở vật chất, 

phương tiện, dụng cụ thiết yếu (ở các khu dân cư, nơi công cộng, tuyến giao thông) 

tạo điều kiện để người dân chấp hành đúng quy định của pháp luật về môi trường, 

nhất là việc thực hiện quy định về phân loại rác sinh hoạt tại nguồn, chấm dứt tình 

trạng xả thải, phóng uế bừa bãi gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan đô thị 

(Hoàn thành việc rà soát và xây dựng lộ trình thực hiện trong Quy IV/2025). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

2. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện nội dung, nhiệm vụ cụ thể 

quy định trong Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm việc 

triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ, gửi 

cơ quan có thẩm quyền phê duyệt dự toán ngân sách hàng năm theo quy định của 

pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế xã: Là cơ quan thường trực, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn 

thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Tổ 

chức sơ kết việc thực hiện Kế hoạch trước ngày 15/12/2025. Các năm tiếp theo 

định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6), hằng năm (trước ngày 15/11) hoặc đột xuất 

khi có yêu cầu; tổng kết việc thực hiện Kế hoạch vào tháng 6/2030 và đề ra các 

nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn tiếp theo; tổng hợp báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và 

Môi trường thành phố. 

2. Phòng Văn hóa-Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông xã: Tổ chức truyền thông, quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này của Ủy ban nhân dân xã 

Gia Phúc trên Cổng thông tin điện tử xã. 

3. Thủ trưởng các phòng chuyên môn xã căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai 

thực hiện cụ thể, kịp thời, có hiệu quả để hoàn thành các nhiệm vụ nêu trong Kế 

hoạch; gửi kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp 

báo cáo UBND xã, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt, ngăn chặn, giải 
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quyết tình trạng ô nhiễm môi trường, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện ./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;                          

- Thường trực HĐND; các Ban HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN, các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã; 

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn;  

- Trưởng ban Công tác MT thôn; 

- Lưu: VT, KT.                                                                   

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Nguyễn Văn Chuyển 

 

  (để b/cáo) 
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